ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2025 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Королева С.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Красниковым Д.С. и помощником судьи Митрущенковой Н.В.,

с участием 

государственных обвинителей Джерики Д.О., Дикарева Р.А.,

потерпевшей ФИО2, 

подсудимого ФИО22,

защитников адвокатов Морозова С.Н., Левого В.Е., Морозовой Н.Д., 

представителя гражданского ответчика, по доверенности ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 238 УК РФ,

Установил

ФИО22 совершил выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и неправомерную выдачу официального документа, удостоверяющего соответствие указанных работ и услуг требованиям безопасности, повлекших по неосторожности смерть двух лиц, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», потребитель - гражданин, использующий работы и услуги исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

В соответствии с ч. 1 ст. 7 вышеуказанного Закона, потребитель имеет право на то, чтобы работы и услуги при обычных условиях их использования были безопасны для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причиняли вред имуществу потребителя.

В соответствии с п. 6 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» работы по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме выполняются специализированной организацией в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, на основании договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, заключенного между заказчиком и исполнителем, перечень работ, выполняемых по указанному договору, должен предусматривать техническое обслуживание и ремонт газового оборудования заказчика и не может быть менее минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме согласно приложению.

Согласно п. 1, 10, 11 минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме и внутридомового газового оборудования в жилом доме, являющегося приложением к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» при выполнении услуг (работ) по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме проводится визуальная проверка целостности внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования и его соответствия нормативным требованиям, проверка наличия тяги в дымовых (при наличии) и вентиляционных каналах помещений с установленным внутридомовым и (или) внутриквартирным газовым оборудованием, состояния соединительных труб с дымовым каналом, выявление неисправностей бытового газоиспользующего оборудования и определение возможности его дальнейшей эксплуатации.

В соответствии с п.п. «г», «д» п. 77, правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» в случае использования внутриквартирного газового оборудования при наличии неустранимой в процессе технического обслуживания утечки газа, использование неисправным, разукомплектованным и не подлежащим ремонту внутриквартирным газовым оборудованием исполнитель обязан незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. 

Согласно ст. 6 Устава Акционерного общества «Газпром газораспределение Тула», утвержденного 03.07.2024, основным видом деятельности общества среди прочего является обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования.

Согласно п. 2.2.7 Положения о филиале Акционерного общества «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске, утвержденного 01.07.2019, одним из видов деятельности филиала среди прочего является обслуживание и ремонт внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования.

Согласно договору о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме от 01.11.2023, заключенного между Акционерным обществом «Газпром газораспределение Тула», в лице начальника Газовой службы мкр. Сокольники филиала в г. Новомосковске Свидетель №4 (далее исполнитель) и ФИО3 (далее заказчик), исполнитель выполняет работы (оказывает услуги) по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, который расположен по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29.

В соответствии с п. 43 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» при исполнении договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования, исполнитель обязан осуществлять ежегодное техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования с учетом минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, то есть 1 раз в течение 12 месяцев с даты последнего технического обслуживания.

На основании производственной инструкции по профессии слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда, утвержденной 01.08.2023 директором филиала Акционерного общества «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске ФИО23, с которой 01.02.2024 ознакомлен ФИО22, слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда должен знать требования настоящей инструкции на виды работ, выполняемые структурными подразделениями, устройство и принцип действия бытовых и коммунально-бытовых газовых приборов с автоматикой, правила эксплуатации, устройство, технические характеристики газоиспользующих приборов и оборудования, технологию производства работ по проверке работоспособности домовых использующих приборов и оборудования. Также он должен выполнять работу, по которой проинструктирован и допущен, выполнять работу по акту-наряду на выполнение технического обслуживания газопроводов и газоиспользующего оборудования жилых и общественных зданий (помещений), руководствоваться требованиями нормативно-технической документации при производстве работ по техническому обслуживанию, газоиспользующих приборов и оборудования, документировать выполняемые работы по техническому обслуживанию и ремонту домовых газоиспользующих приборов и оборудования, выявлять отклонения в режиме работы, причины неисправности домовых газоиспользующих приборов и оборудования, при выполнении газоопасных работ соблюдать требования производственных инструкций и других нормативных документов. 

Согласно производственной инструкции № 2-12-1 по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, утвержденной 13.12.2023 главным инженером – первым заместителем генерального директора АО «Газпром газораспределение Тула» ФИО4, с которой 26.04.2024 ознакомлен ФИО22, обслуживание газоиспользующего оборудования проводится работниками, обученными по данному виду работ. Техническое обслуживание направлено на поддержание внутриквартирного газового оборудования в состоянии, соответствующем нормативным требованиям. При проведении работ по техническому обслуживанию проточного настенного газового водонагревателя среди прочего проверяется соответствие установки водонагревателя, прокладки газопроводов в помещения требованиям норм, правил и исполнительно-технической документации, наличие тяги в дымовых и вентиляционных каналах до и после включения и состояние дымоотводящих труб.

На основании п. 6.8 Свода правил 280.1325800.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаления продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства» (Утверждён Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16.12.2016 г. № 945/пр ) Дымоотводы и дымоходы должны быть газоплотными, не допускать подсосов воздуха в местах соединений и присоединения дымоотводов к дымоходу и выполняться из материалов, способных противостоять без потери герметичности и прочности ударным механическим нагрузкам, стойких к транспортируемой и окружающей среде. Дымоотводы и дымоходы должны быть надежно закреплены и после монтажа подвергнуты испытаниям на наличие тяги. В качестве материала для изготовления дымоотводов наиболее предпочтительна нержавеющая сталь.

В силу п. 5.10.1.8 ГОСТ Р 58095.0-2018 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 04.04.2018 г. № 174-ст) присоединение газоиспользующего оборудования к дымоходам осуществляют: - соединительными трубами из негорючих материалов (нержавеющей стали, керамических и других материалов, имеющих соответствующие разрешительные документы); - гибкими металлическими гофрированными патрубками или унифицированными элементами, поставляемыми в комплекте с оборудованием.

В силу п. 5.10.1.9 ГОСТ Р 58095.0-2024 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 31.10.2024 г. № 1582-ст, взамен ГОСТ Р 58095.0-2018) Дымоотвод может быть выполнен соединительными трубами прямоугольного или круглого сечения и деталями из негорючих материалов (нержавеющей стали, керамических, пластиковых или композитных материалов), имеющих пожарный и санитарно-гигиенический сертификат, обладающих термостойкостью, выбираемой исходя из максимальной температуры уходящих газов и унифицированными элементами, поставляемыми в комплекте с газоиспользующим оборудованием, или элементами, рекомендованными к применению эксплуатационными документами предприятия — изготовителя газоиспользующего оборудования.

Согласно требованиям п. 11.2 «Руководства по эксплуатации проточного газового нагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е» материал газоотводящей трубы должен быть выполнен из коррозионностойких негорючих материалов и выдерживать длительную работу при температуре 200?С. Рекомендуемые материалы: нержавеющая, оцинкованная или эмалированная сталь, алюминий, медь с толщиной стенки не менее 0,5 мм. 

Таким образом, жильцы квартиры № 29 дома 16а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области согласно Закону РФ «О защите прав потребителей» с 01.11.2023 являются потребителями, то есть гражданами, приобретающими работы и услуги для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, а филиал Акционерного общества «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске являлся организацией, на которую были возложены обязанности по выполнению работ и оказанию услуг по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, расположенного по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске» от 25.01.2023 ФИО22 принят на работу на должность слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 3 разряда.

В соответствии с приказом о переводе работников на другую работу филиала АО ««Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске» от 01.02.2024 ФИО22 переведен на должность слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда.

Согласно журналу регистрации газоопасных работ без нарядов-допусков филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске» 07.11.2024 в 08 часов 00 минут выдано задание на проведение планового технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а слесарям по эксплуатации и ремонту газового оборудования, в том числе и ФИО22 С полученным заданием и прохождением инструктажа по проведению планового технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования ФИО22 был ознакомлен, о чем в журнале поставил свою подпись.

В соответствии с протоколом № заседания комиссии по проверке знаний АО «Газпром газораспределение Тула» от 10.04.2023 ФИО22 прошел проверку знаний по программе: «Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования».

Согласно свидетельству о профессии рабочего от 10.04.2023 ФИО22 присвоена квалификация слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования.

07.11.2024 в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, ФИО22 прибыл в квартиру, расположенную по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, в которой постоянно проживали ФИО3 и ФИО1, для выполнения работ и оказания услуг по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования, установленного в указанной квартире, в том числе проточного газового нагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е» с установленной алюминиевой гофрированной газоотводящей трубой, где у ФИО22 имеющего специальные знания и навыки по обслуживанию газового оборудования, а также достаточный опыт в данной сфере, возник преступный умысел, направленный на выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и неправомерную выдачу официального документа, удостоверяющего соответствие указанных работ и услуг требованиям безопасности, в связи с чем, он решил не осуществлять техническое обслуживание данного газового оборудования в полном объеме и не предпринимать иные меры, направленные на обеспечение безопасности, в соответствии со своими должностными обязанностями. 

07.11.2024 в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, ФИО22 реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий в виде выполнения работ и оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти двух лиц, однако при должной внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушении ч. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», выполнил работы и оказал услуги потребителям в части использования и содержания внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья, постоянно проживающих в указанной квартире ФИО3 и ФИО1 а именно:

- своевременно не выявил нарушения соответствия данного внутриквартирного газового оборудования нормативным требованиям, а именно – подключение газового проточного водонагревателя с применением гофрированного алюминиевого дымоотвода, толщина стенки которого составляет менее 0,1 мм, вопреки требованиям п. 11.2 «Руководства по эксплуатации проточного газового нагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е», согласно которым толщина стенки должна быть не менее 0,5 мм), что является нарушением требований п. 6, п. 43 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требований п. 1 минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме и внутридомового газового оборудования в жилом доме, являющегося приложением к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требований п. 5.10.1.8 ГОСТ Р 58095.0-2018 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 04.04.2018 г. № 174-ст); п. 5.10.1.9 ГОСТ Р 58095.0-2024 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 31.10.2024 г. № 1582-ст, взамен ГОСТ Р 58095.0-2018); требований п. 6.8 Свода правил 280.1325800.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаления продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства» (Утверждён Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16.12.2016 г. № 945/пр ); требований п. 11.2 «Руководства по эксплуатации проточного газового нагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е»; требований производственной инструкции №2-12-1 по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, утвержденной 13.12.2024;

- не провел должным образом визуальную проверку целостности внутриквартирного газового оборудования, а именно – своевременно не обнаружены множественные сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы, что является нарушением требований п. 6, п. 43 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требований п. 1, п. 10, п. 11 минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме и внутридомового газового оборудования в жилом доме, являющегося приложением к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требований производственной инструкции №2-12-1 по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, утвержденной 13.12.2023;

- своевременно не произвел отключение данного газового оборудования с последующим устранением выявленных нарушений, что не соответствует требованиям п.п. «г», «д» п. 77 правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требованиям п. 1, п. 10, п. 11 минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме и внутридомового газового оборудования в жилом доме, являющегося приложением к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требованиям производственной инструкции №2-12-1 по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, утвержденной 13.12.2023.

То есть, ФИО22 в указанном месте и периоде времени, уклоняясь от исполнения своих должностных обязанностей, нарушая требования ч. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», не желая должным образом выполнять работы и оказывать услуги, умышленно игнорируя вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, в нарушении условий договора о техническом обслуживании, осознавая общественную опасность своих действий в виде выполнения работ и оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти двух лиц, однако при должной внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, понимая, что продукты горения природного газа (угарный газ) представляют большую опасность для жизни и здоровья проживающих в данной квартире лиц, не обеспечил безопасную эксплуатацию газового оборудования в квартире по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д.16а, кв. 29, путем отключения газоиспользующего оборудования до устранения выявленных нарушений, не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья граждан. 

После этого, 07.11.2024 в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, находясь в кв. 29 

<

...>. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, ФИО22 после выполнения работ и оказания услуг не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, составил акт № сдачи-приемки выполненных работ по техническому обслуживанию газового оборудования от 07.11.2024, тем самым подтверждая соответствие выполненных работ (услуг) требованиям безопасности, и неправомерно выдал данный официальный документ, в целях удостоверения соответствия работ (услуг), не отвечающих требованиям безопасности, предоставив его постоянно проживающим в указанной квартире ФИО3 и ФИО1

ФИО3 и ФИО1, посчитав, что работы и услуги по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования, установленного в кв. 29 

<

...>. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, выполнены в полном объеме и соответствуют требованиям безопасности жизни и здоровья, продолжили использовать указанное газовое оборудование, установленное в вышеуказанной квартире.

В период с 08.02.2025 до 12.02.2025, в результате умышленных действий ФИО22 при выполнении работ и оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, выдаче им официального документа, удостоверяющего соответствие указанных услуг требованиям безопасности, в квартире 29 дома 16-а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области при использовании внутриквартирного газового оборудования произошло накопление угарного газа, в результате вдыхания которого скончались постоянно проживающие в указанной квартире лица: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения эксперта № от 14.03.2025, смерть которой наступила от острого отравления окисью углерода; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения эксперта № от 14.03.2025, смерть которого наступила от острого отравления окисью углерода.

Согласно заключению эксперта № от 17.04.2025 в газоотводящей трубе (патрубке) газового проточного водонагревателя, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, имеются множественные сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы (патрубка). Причиной возникновения данных повреждений является несоответствие материалов, применяемых для изготовления газоотводящей трубы, требованиям к стойкости (термической, коррозионной) по отношению к уходящим газам. Давность возникновения данных повреждений составляет от полугода и более. Техническое состояние газоотводящей трубы (патрубка) газового проточного водонагревателя, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данной квартире. Система отводов газов газового проточного водонагревателя, расположенного по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данной квартире. Причиной возникновения утечки угарного газа, произошедшей в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, являются множественные немеханические сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы (патрубка), возникшие вследствие несоответствия материалов, применяемых для изготовления газоотводящей трубы, требованиям к стойкости (термической, коррозионной) по отношению к уходящим газам.

Таким образом, ФИО22 нарушил требования ч. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", п. 1, п. 10, п. 11 минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме и внутридомового газового оборудования в жилом доме, являющегося приложением к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требования п. 6, п. 43, п.п. «г», «д» п. 77 правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; требования п. 5.10.1.8 ГОСТ Р 58095.0-2018 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 04.04.2018 г. № 174-ст); требования п. 6.8 Свода правил 280.1325800.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаления продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства» (Утверждён Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16.12.2016 г. № 945/пр ); требования п. 5.10.1.9 ГОСТ Р 58095.0-2024 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 31.10.2024 г. № 1582-ст, взамен ГОСТ Р 58095.0-2018); требования п. 11.2 «Руководства по эксплуатации проточного газового нагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е»; требования производственной инструкции №2-12-1 по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, утвержденной 13.12.2023.

Между допущенными ФИО22 нарушениями, при проведении 07.11.2024 в квартире 29 дома 16-а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования, неправомерной выдаче им официального документа, удостоверяющего соответствие указанных работ (услуг) требованиям безопасности и накоплением угарного газа в кв. 29 

<

...>. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, в результате которого в период с 08.02.2025 до 12.02.2025 погибли ФИО3 и ФИО1, имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимый ФИО22 вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, пояснив, что он действительно при этом пояснил, что он действительно 07.11.2024 проводил техническое обслуживание газового оборудования в квартире 29 дома 16-а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковск Тульской области. В указанной квартире была установлена алюминиевая гофрированная дымоотводящая труба, соединяющая газовый проточный водонагреватель с дымоходом. Проверка газоотводящей трубы не входит в зону его ответственности, поскольку она не относится к внутриквартирному газовому оборудованию. В момент проверки он визуально её осматривал повреждений не обнаружил.

Вина ФИО22, полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО22 данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 18.04.2025, из которых следует, что с января 2023 года по настоящее время он работает трудоустроился в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковске Тульской области по профессии слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования, с февраля 2024 года имеет 4 разряд. При выполнении своих трудовых обязанностей при техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования он руководствуется производственной инструкцией №2-12-1, утвержденной 13.12.2023 главным инженером АО «Газпром газораспределения Тула», производственной инструкцией по профессии слесарь и иными инструкциями, установленными внутренними распорядительными документами. При техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования он проводит следующие работы: - обеспечивает безопасное выполнение работы, а именно необходимо обесточить водонагреватель, либо отключить электричество, обеспечить приток воздуха (открыть окно); производит визуальный осмотр состояния газопровода, его крепления, окраски, футляров, также визуальный осмотр проточного водонагревателя и его составляющих элементов, в том числе дымоотводящей трубы, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом, указанная труба не должна иметь каких-либо повреждений, а также должна быть герметична, то есть герметично прилегать (закреплена) к дымоходу и к водонагревателю, при осмотре дымоотводящая труба не снимается, при осмотре дымоотводящей трубы какие-либо дополнительные инструменты не используются; проверяет герметичность газовых труб, при помощи мыльной эмульсии или течеискателя; проверяет надежность крепления газопровода, герметичность соединений и арматуры приборным методом или пенообразующим раствором; производит осмотр водонагревателя и проверяет его работоспособности, а именно включение и выключение водонагревателя в штатном режиме, плотность водоподводящих коммуникаций рабочим давлением при закрытых кранах водоразбора; удаление нагара и окалины с горелок (запальной и основной) или с электрода розжига и электрода ионизационного контроля пламени; проверяет и регулирует давление газа на горелке водонагревателя; проверяет запуск, отключение и работу автоматики безопасности водонагревателя; проводит инструктаж с жильцами квартиры (абонентами). После проведения технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования составляется акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг), составляемым в 2 экземплярах - по одному для каждой из сторон этого договора (заказчика и исполнителя), подписываемым сотрудником исполнителя, непосредственно проводившим работы (оказавшим услуги), и заказчиком. 07.11.2024 он в соответствии с его рабочим графиком находился на рабочем месте в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газпром Газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковске Тульской области, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Пушкина, д.14 -д. 07.11.2024 примерно с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут мастером участка Свидетель №5 было определено задание, а именно что в указанный день необходимо провести плановое техническое обслуживание газового оборудования в многоквартирных домах мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, в том числе по адресу: Тульская область, мкр. Сокольники 

<

...>. После этого Свидетель №5 провела инструктаж по проведению планового технического обслуживания, напомнила всем, что при исполнении своих рабочих обязанностей по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования необходимо руководствоваться производственной инструкцией №, производственной инструкцией по профессии слесаря, а также инструкции по охране труда, и иными инструкциями установленными внутренними распорядительными документами. После проведения инструктажа он поставил подписи в специальном журнале (регистрации газоопасных работ без оформления наряда-допуска), тем самым подтверждая прохождение инструктажа. 07.11.2024 он проводил техническое обслуживание газового оборудования в квартире 29 дома 16-а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковск Тульской области. В ходе проведения технического обслуживания газового оборудования, он в том числе, визуально осмотрел алюминиевую гофрированную дымоотводящую трубу, водонагреватель, газовую плиту, все находилось в исправном состоянии и не требовало ремонта или замены. Никаких повреждений на указанной дымоотводящей при визуальном осмотре он не увидел. В случае если бы он обнаружил повреждения на алюминиевой гофрированной дымоотводящей трубе, то он бы обязательно бы перекрыл газ и составил соответствующий акт о приостановлении подачи газа. 07.11.2024 в 11 часов 15 минут им был составлен акт сдачи-приемки выполненных работ по техническому обслуживанию газового оборудования о том, что газовое оборудование находится в исправном состоянии. Указанный акт был подписан им и, проживающей в указанной квартире женщиной, которая была согласна с результатом выполненных работ по техническому обслуживанию газового оборудования и никаких претензий не выразила. Алюминиевую гофрированную трубу можно использовать в качестве дымоотводящей трубы водонагревателя, если на ней не имеется каких-либо повреждений, а также, если та установлена в соответствии с монтажными требованиями паспорта водонагревателя. Если при проведении проверки по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования обнаружится использование алюминиевой гофрированной дымоотводящей трубы водонагревателя, то он должен проверить ее целостность, то есть визуально осмотреть ее на наличие повреждений, а также проверить герметичность крепления дымоотводящей трубы к водонагревателю и дымоходу, а после устно рекомендовать жильцам квартиры сменить алюминиевую гофрированную дымоотводящую трубу на металлическую трубу, но рекомендация не обязательна. Если при проведении проверки целостности дымоотводящей трубы водонагревателя обнаруживаются повреждения, то он обязан перекрыть газ, установить заглушки на опуске после крана перед водонагревателем, в целях предотвращения аварийной ситуации и обеспечения безопасности жизни и здоровья жильцов. Ему известно, что в ходе осмотра места происшествия 18.02.2025 в кв. 29 дома 16а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области в алюминиевой гофрированной дымоотводящей трубе было обнаружено множество повреждений, которые образовались от полугода и более. Считает, что при визуальном осмотре указанной дымоотводящей трубы он проявил невнимательность и мог не увидеть данные повреждения.

т. 3 л.д. 163-170

Показаниями потерпевшей ФИО2 пояснившей суду, что погибший ФИО1, являлся ее родным братом. ФИО1 совместно проживал со своей супругой ФИО3 в квартире расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29. В указанной квартире была установлена газовая колонка марки «Ладогаз», которая была расположена на стене кухни. 18.02.2025 около 10 ч., она совместно с ФИО6 пришла к квартире № 29, 

<

...>. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области, поскольку ни ФИО1, ни ФИО3 на их телефонные звонки не отвечали. Они стучали в дверь, но никто не открывал. Она вызвала сотрудников полиции. После того как вскрыли дверь квартиры, она прошла в квартиру и обнаружила, что ФИО3 и ФИО1 умерли. Окна в квартире во всех комнатах были закрыты. Также в квартире в ванной комнате и на кухне шла вода из крана и работала газовая колонка. 18.02.2025 она участвовала в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, где специалист ФИО7 на кухне указанной квартиры в ходе осмотра проводил сначала визуальный осмотр газового оборудования, в том числе дымоотводящей трубы к колонке, и обратил внимание участвующих лиц, что на дымоотводящей трубе имеются множественные сквозные повреждения, которые она также увидела. После этого специалист ФИО7 производил газоанализатором замеры утечки угарного газа, в ходе проведения замеров было установлено при работе водонагревателя происходит утечка. ФИО7 снял алюминиевую гофрированную дымооводящую трубу с газовой колонки, и продемонстрировал ее участвующим лицам, на указанной трубе были видны множественные сквозные повреждения. Указанная алюминиевая гофрированная труба была установлена более 2 лет назад, работником газовой службы. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, согласно которым 18.02.2025 они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия- квартиры расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29. Перед проведением осмотра места происшествия следователем ФИО10 всем участвующим лицам были разъяснены их права. 18.02.2025 в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 46 минут в указанной квартире проводился осмотр места происшествия следователем ФИО10, в котором участвовали они, как понятые, судебно-медицинский эксперт ФИО8, потерпевшая ФИО2 В ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены труп ФИО3 и труп ФИО9, оба с сильными гнилостными изменениями, также в ходе осмотра указанной квартиры было установлено, что работал проточный водонагреватель (газовая колонка), расположенная на кухне, а также шла теплая вода в раковине на кухне, а также в ванной комнате. На дымоотводящей трубе газовой колонки, установленной на кухне, имелись повреждения, в виде сквозных дырочек, которых было множество по всей протяженности трубы. После проведения осмотра места происшествия, следователь ФИО10 попросила их принять участие в дополнительном осмотре места происшествия по тому же адресу, а именно: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29. Они согласились. Перед проведением дополнительного осмотра места происшествия следователем ФИО10 всем участвующим лицам были разъяснены их права. 18.02.2025 в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 50 минут в дополнительном осмотре места происшествия участвовали они как понятые, потерпевшая ФИО2, два сотрудника газовой службы, а также следователем к осмотру был привлечен специалист ФИО7 В ходе дополнительного осмотра места происшествия по указанному адресу специалист ФИО7 провел визуальный осмотр газового оборудования, установленного на кухне квартиры, в том числе дымоотводящего патрубка. В ходе визуального осмотра было установлено, что в качестве дымоотводящей трубы используется алюминиевая гофрированная дымоотводящая труба, на которой были обнаружены сквозные повреждения. После специалист ФИО7 в присутствии представителей газовой службы убедился в безопасности использовании проточного газового водонагревателя и в присутствии участвующих лиц включил проточный газовый водонагреватель для измерения выделения в помещении угарного газа. После ФИО7, применяя специальное оборудование, зафиксировал утечку угарного газа в области дымоотводящей трубы. Далее ФИО7 приступил к проверке работоспособности датчика тяги вышеуказанного газового оборудования, в ходе которой было установлено, что датчик тяги не работает. После ФИО7 отсоединил алюминиевую гофрированную дымоотводящую трубу и продемонстрировал ее всем участвующим лицам, обратив внимание на наличие сквозных повреждений на ней, после чего указанная труба была изъята следователем. Затем ФИО7 приступил к осмотру дымоходного канала, и при визуальном осмотре дымоходного канала им было установлено, что состояние дымохода хорошее. Также ФИО7 при помощи специального оборудования, произвел измерения тяги в канале дымохода. Было установлено, что тяга хорошая. После проведения осмотра сотрудником газовой службы подача газа к проточному газовому водонагревателю была прекращена и указанный проточный водонагреватель следователем был изъят. После проведения осмотра места происшествия и дополнительного осмотра места происшествия следователем ФИО10 были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены.

т. 3 л.д. 49-52 т. 2 л.д. 53-56

Показаниями свидетеля Свидетель №5 пояснившей, что она работает в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковск, в должности мастер участка внутридомового газового оборудования газовой службы мкр. Сокольники с 2017 года. В ее должностные обязанности как мастера участка внутридомового газового оборудования газовый службы мкр. Сокольники входит: выполнение планов по техническому обслуживанию внутридомового/внутриквартирного газового оборудования согласно утвержденным графикам, выдача заданий персоналу, инструктаж по безопасному выполнению работ, контроль за оформлением необходимой документации. Между АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске и ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» заключен договор № о техническом обслуживании газового оборудования в многоквартирном доме. Согласно договору АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске выполняет работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирных домах. К внутридомовому газовому оборудованию относится газопроводы, проложенные от газораспределительной сети до запорного крана, расположенного на ответвлениях внутриквартирному газовому оборудованию. Со всеми жильцами квартир в доме 16-а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области заключены договоры о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме. К техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования входит газопровод многоквартирного дома, проложенного от запорного крана, расположенного на ответвлениях к внутриквартирному газовому оборудованию до бытового газоиспользующего оборудования размещенного внутри помещения (плита, колонка, водонагреватель и так далее). Техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования осуществляется на основании Минимального перечня работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, установленного Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» 29.05.2023). Выполнение работ (оказание услуг) по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, договору о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или договору о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении) подтверждается актом сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг), составляемым в 2 экземплярах - по одному для каждой из сторон этого договора (заказчика и исполнителя), подписываемым сотрудником исполнителя, непосредственно проводившим работы (оказавшим услуги), и заказчиком. Она составляется график проведения проверок, в соответствии с которыми слесаря посещают квартиры для проведения проверок внутриквартирного газового оборудования. Проверки проводятся 1 раз год. Слесари по эксплуатации и ремонту газового оборудования при выполнении своих трудовых обязанностей при техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования руководствуются производственной инструкцией №, утвержденной 13.12.2023 главным инженером АО «Газпром газораспределения Тула». Перед выполнением работ, она всегда проводит с сотрудниками инструктаж. При проведении технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования, слесарь в том числе, осуществляет визуальный осмотр проточного водонагревателя и его составляющих элементов, в том числе дымоотводящей трубы, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом. Данная дымоотводящая труба, не должна иметь каких-либо повреждений, а также должна герметично прилегать (закреплена) к дымоходу и к водонагревателю. При осмотре дымоотводящая труба не снимается. После проведения технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования составляется акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг), составляемым в 2 экземплярах - по одному для каждой из сторон этого договора (заказчика и исполнителя), подписываемым сотрудником исполнителя, непосредственно проводившим работы (оказавшим услуги), и заказчиком. 07.11.2024 она в соответствии с ее рабочим графиком находилась на рабочем месте в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газпром Газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковске Тульской области, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Пушкина, д.14 –д. 07.11.2024 примерно в 08 часов 00 минут ей согласно графику проведения планового технического обслуживания было определено, что в указанный день необходимо провести техническое обслуживание газового оборудования в многоквартирных домах мкр. Сокольники, в том числе по адресу: Тульская область, мкр. Сокольники 

<

...>. После чего были собраны слесари по эксплуатации и ремонту газового оборудования, в том числе ФИО22, которым она озвучила задания на день, провела инструктаж, после чего слесари поставили подписи в специальном журнале (регистрации газоопасных работ без оформления наряда-допуска), в том числе и ФИО22 По окончанию рабочей смены все слесари по эксплуатации и ремонту газового оборудования принесли акты о сдачи-приемке выполненных работ по техническому обслуживанию газового оборудования. Ознакомившись с этими актами, она установила, что ФИО22 07.11.2024 в 11 часов 15 минут провел работы по техническому обслуживанию газового оборудования в кв. 29 дома 16 «а» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, также в указанном акте не было отражено каких-либо замечаний к газовому оборудованию, установленному в указанной квартире, то есть исходя из указанного акта газовое оборудование было в исправном состоянии. Алюминиевую гофрированную трубу можно использовать, если на ней не имеется каких-либо повреждений, а также, если та установлена в соответствии с монтажными требованиями паспорта водонагревателя. Если слесарь при проведении проверки обнаружит на алюминиевой гофрированной трубе повреждения, то он обязан перекрыть газ путем рассоединения газопровода и установки заглушки, в целях предотвращения аварийной ситуации и обеспечения безопасности жизни и здоровья жильцов. Также слесарем составляется акт о приостановлении подачи газа на оборудование до устранения выявленных нарушений, то есть до смены трубы.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он работает в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковск, в должности начальника с 2004 года. Между АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске и ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» заключен договор № о техническом обслуживании газового оборудования в многоквартирном доме. Согласно договору АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске выполняет работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирных домах. К внутридомовому газовому оборудованию относится газопроводы, проложенные от газораспределительной сети до запорного крана, расположенного на ответвлениях внутриквартирному газовому оборудованию. Также, со всеми жильцами квартир в доме 16-а по ул. Шахтерская мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области заключены договоры о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме. К техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования входит газопровод многоквартирного дома, проложенного от запорного крана, расположенного на ответвлениях к внутриквартирному газовому оборудованию до бытового газоиспользующего оборудования размещенного внутри помещения (плита, колонка, водонагреватель и так далее). Техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования осуществляется на основании Минимального перечня работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, установленного Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» 29.05.2023). Выполнение работ (оказание услуг) по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, договору о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или договору о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении) подтверждается актом сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг), составляемым в 2-х экземплярах - по одному для каждой из сторон этого договора (заказчика и исполнителя), подписываемым сотрудником исполнителя, непосредственно проводившим работы (оказавшим услуги), и заказчиком. Мастером участка внутридомового газового оборудования составляется график проведения проверок, в соответствии с которым слесаря посещают квартиры для проведения проверок внутриквартирного газового оборудования. Перед проведением проверок мастером участка проводится инструктаж, по результатам которого заполняется журнал. Слесари по эксплуатации и ремонту газового оборудования при выполнении своих трудовых обязанностей при техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования руководствуются производственной инструкцией №, утвержденной 13.12.2023 главным инженером АО «Газпром газораспределения Тула». При проведении технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования, слесарь в том числе, осуществляет визуальный осмотр проточного водонагревателя и его составляющих элементов, в том числе дымоотводящей трубы, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом. Данная дымоотводящая труба, не должна иметь каких-либо повреждений, а также должна герметично прилегать (закреплена) к дымоходу и к водонагревателю. После проведения технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования составляется акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг), составляемым в 2 экземплярах - по одному для каждой из сторон этого договора (заказчика и исполнителя), подписываемым сотрудником исполнителя, непосредственно проводившим работы (оказавшим услуги), и заказчиком. Согласно акта о сдачи-приемке выполненных работ по техническому обслуживанию газового оборудования, слесарь ФИО22 07.11.2024 в 11 часов 15 минут провел работы по техническому обслуживанию газового оборудования в кв. 29 дома 16 «а» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области. Исходя из указанного акта газовое оборудование было в исправном состоянии. Алюминиевую гофрированную трубу можно использовать, если на ней не имеется каких-либо повреждений, а также, если та установлена в соответствии с монтажными требованиями паспорта водонагревателя. Если слесарь при проведении проверки обнаружит на алюминиевой гофрированной трубе повреждения, то он обязан перекрыть газ, в целях предотвращения аварийной ситуации и обеспечения безопасности жизни и здоровья жильцов. Также слесарем составляется акт о приостановлении подачи газа на оборудование до устранения выявленных нарушений, то есть до смены трубы.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что она работает чистильщиком с 2013 года в ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение». Согласно должностной инструкции в ее обязанности входит обслуживание и производство работ по осмотру, прочистке и ремонту дымоходов, вентиляционных каналов в многоквартирных жилых домах, с которыми заключен договор с ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» об обслуживании общего имущества многоквартирных домов, а именно очистка каналов, дымоходов, боров, уборка золы, сажи, мусора, участие в ремонте обслуживаемого оборудования. В соответствии с п. 11 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» проверка дымовых и вентиляционных каналов проводится в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. В соответствии с п. 12 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» периодическая проверка дымовых и вентиляционных каналов проводится - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки с обязательным уведомлением. Она осуществляет обслуживание дымоходов и вентиляционных каналов следующим образом: она, согласно графику, проводит поквартирный обход с целью осмотра вентиляционных и дымоходных каналов, в ходе осмотра вентиляционных и дымоходных каналов устанавливает наличие тяги, засора. Она при проверке дымоходного канала открывает карман дымохода и визуально осматривает на наличие засора, при наличии засора очищает его, после через карман дымохода с помощью зеркала определяет наличие просвета. После она проверяет наличие тяги, например, с помощью прикладывания листочка к карману, если он присасывается, то есть удерживается на кармане, значит тяга есть. Она не имеет право трогать, осматривать дымоотводящую трубу газовой колонки, так как это относится к внутриквартирному газовому оборудованию, а внутриквартирное газовое оборудование обслуживают работники АО «Газпром газораспределение Тула», на основании договоров с жильцами квартир. Также это не входит в ее обязанности согласно инструкции. В доме 16-а по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области 24.04.2024, 20.08.2024, 21.10.2024, 09.01.2025 проводились проверки дымоходных каналов и вентиляционных каналов. Согласно актам проверки и нарядам на задание, засоров дымоходных каналов и вентиляционных каналов не обнаружены, дымоходные каналы и вентиляционные каналы пригодны для дальнейшей эксплуатации. В квартире 29, дома 16-а, по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области, она лично проводила проверки 24.04.2024, 20.08.2024, 21.10.2024. Она проверяла тягу через очистительный карман. В ходе осмотров было установлено, что дымоходный канал и вентиляционный канал пригодны для дальнейшей эксплуатации. При этом она не осматривала дымоотводящую трубу на наличие каких-либо повреждений и не проверяла ее герметичность, так как это не входит в ее обязанности. Под дымоотводящим патрубком в акте периодических проверок дымоходов и ветканалов, имеется ввиду очистительный карман, также его еще называют очистительный люк, патрубок, карман, который расположен обычно под дымоходным каналом. Дымоотводящая труба не мешает осматривать указанный очистительный карман. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, пояснившей, что она работает чистильщиком в ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» с 2023 года. Согласно должностной инструкции в ее обязанности входит обслуживание и производство работ по осмотру, прочистке и ремонту дымоходов, вентиляционных каналов в многоквартирных жилых домах, с которыми заключен договор с ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» об обслуживании общего имущества многоквартирных домов, а именно очистка каналов, дымоходов, боров, уборка золы, сажи, мусора, участие в ремонте обслуживаемого оборудования. В соответствии с п. 11 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» проверка дымовых и вентиляционных каналов проводится в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. В соответствии с п. 12 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» периодическая проверка дымовых и вентиляционных каналов проводится - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки с обязательным уведомлением. Она осуществляет обслуживание дымоходов и вентиляционных каналов следующим образом: она, согласно графику, проводит поквартирный обход с целью осмотра вентиляционных и дымоходных каналов, в ходе осмотра вентиляционных и дымоходных каналов устанавливает наличие тяги, засоры. Она при проверке дымоходного канала открывает карман дымохода и визуально осматривает на наличие засора, при наличии засора очищает его, после через карман дымохода с помощью зеркала определяет наличие просвета. После она проверяет наличие тяги, с помощью прикладывания листочка к карману, если он присасывается, то есть удерживается на кармане, значит тяга есть. Она не имеет право трогать, осматривать дымоотводящую трубу газовой колонки, так как это относится к внутриквартирному газовому оборудованию, а внутриквартирное газовое оборудование обслуживают работники АО «Газпром газораспределение Тула», на основании договоров с жильцами квартир. Также это не входит в ее обязанности согласно инструкции. 24.04.2024, 20.08.2024, 21.10.2024, 09.01.2025 в доме 16-а по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области проводились проверки дымоходных каналов и вентиляционных каналов. Согласно актам проверки и нарядам на задание, засоров дымоходных каналов и вентиляционных каналов не обнаружены, дымоходные каналы и вентиляционные каналы пригодны для дальнейшей эксплуатации. В квартире 29, дома 16-а, по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области, она лично проводила проверку 09.01.2025. Она проверяла тягу через очистительный карман. В ходе осмотра было установлено, что дымоходный канал и вентиляционный канал пригодны для дальнейшей эксплуатации. При этом она не осматривала дымоотводящую трубу на наличие каких-либо повреждений и не проверяла ее герметичность, так как это не входит в ее обязанности. Под дымоотводящим патрубком в акте периодических проверок дымоходов и ветканалов, имеется ввиду очистительный карман, также его еще называют очистительный люк, патрубок, карман, который расположен обычно под дымоходным каналом. Дымоотводящая труба не мешает осматривать указанный очистительный карман. 

Показания свидетеля Свидетель №8 от 22.02.2025, согласно которым она работает специалистом в ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» с 2013 года. В ее обязанности как специалиста входит составление графиков проверки вентиляционных и дымоходных каналов, составление актов по результатам проверки для предоставления в специализированную организацию в АО «Газпром газораспределение Тула». Основным видом деятельности ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» является управление эксплуатацией жилого фонда. На основании договора № от 04.05.2018 об управление многоквартирным домом 16-а, по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области, ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» организует проверки состояния внутридомового газового оборудования и ее отдельных элементов. Обязательным условием безопасного использования внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов и домовладений. Между АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске и ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» заключен договор № о техническом обслуживании газового оборудования в многоквартирном доме. Согласно указанному договор, АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске выполняет работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирных домах. Внутридомовое газовое оборудование (ВДГО) - это общее имущество собственников помещений (газопроводы от места присоединения к сети газораспределения до запорного крана к внутриквартирному газовому оборудованию, в том числе стояки в доме, краны, расположенные в подъезде). И указанное имущество на основании вышеуказанного договора обслуживается АО «Газпром газораспределение Тула» в филиале мкр. Сокольники г. Новомосковска. Внутриквартирное газовое оборудование (ВГКО) - газопроводы многоквартирного дома, проложенные после запорной арматуры (крана), расположенной на ответвлениях (опусках) к внутриквартирному газовому оборудованию, до бытового газоиспользующего оборудования, размещенного внутри помещения, бытовое газоиспользующее оборудование и технические устройства на газопроводах, в том числе регулирующая и предохранительная арматура, системы контроля загазованности помещений, индивидуальный или общий (квартирный) прибор учета газа. Техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования осуществляется на основании заключенного договора между собственником квартиры и специализированной организацией, то есть АО «Газпром газораспределение Тула». Дымоотводящая труба относится к внутриквартирной собственности и обслуживается по договору технического обслуживания внутриквартирного газового оборудования работниками АО «Газпром газораспределение Тула». А дымоходный канал и вентиляционный канал, это общедомовое имущество и обслуживается работниками ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение», которые согласно приказу № 4 допущены к обслуживанию и производству работ по осмотру, прочистке и ремонту дымоходов, вентиляционных каналов. В соответствии с п. 11 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" проверка дымовых и вентиляционных каналов проводится в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. В соответствии с п. 12 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" периодическая проверка дымовых и вентиляционных каналов проводится - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки с обязательным уведомлением. За месяц до проведения проверок она делает уведомления жильцам многоквартирных домов путем размещения объявлений на домах, а также размещение уведомлений на квитанциях об оплате. Результаты проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов фиксируются в акте обследования дымовых и вентиляционных каналов, содержащем заключение об их работоспособности. Работник ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» осуществляет обслуживание дымоходов и вентиляционных каналов следующим образом: согласно графику осуществляет поквартирный обход с целью осмотра вентиляционных и дымоходных каналов, в ходе осмотра вентиляционных и дымоходных каналов на наличие тяги, засоров. Работник при проверке дымоходного канала открывает карман дымохода и визуально осматривает на наличие засора, при наличии засора очищает его, после через карман дымохода с помощью зеркала определяется наличие просвета. После сотрудником проверяется наличие тяги, с помощью прикладывания листочка к карману, если тот удерживается на кармане, значит тяга есть. Сотрудник не осматривает дымоотводящую трубу газового водонагревателя, не отсоединяют ее от колонки, так как это относится к внутриквартирному газовому оборудованию и обслуживается работниками АО «Газпром газораспределение Тула», на основании договоров с жильцами квартир. 24.04.2024, 20.08.2024, 21.10.2024, 09.01.2025 в доме 16 «а» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области проводились проверки дымоходных каналов и вентиляционных каналов, согласно актам проверки и нарядам на задание, засоров дымоходных каналов и вентиляционных каналов не обнаружены, дымоходные каналы и вентиляционные каналы пригодны для дальнейшей эксплуатации. В указанные дни проверок в кв. 29 д. 16 «а» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области жителями квартиры был предоставлен доступа в квартиру сотруднику ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение», для осмотра дымоходных каналов и вентиляционных каналов, по итогу осмотра сотрудником никаких нарушений установлено не было. Под дымоотводящим патрубком в акте периодических проверок дымоходов и ветканалов имеется ввиду очистительный карман, который также называют очистительный люк, патрубок, карман), который расположен обычно под дымоходным каналом, дымоотводящая труба не мешает осматривать указанный очистительный карман. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым она работает начальником эксплуатационного участка по текущему ремонту конструктивных элементов здания в ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» с 2019 года по настоящее время.. На основании договора № от 04.05.2018 об управление многоквартирным домом 16-а, по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области, ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» организует проверки состояния внутридомового газового оборудования и ее отдельных элементов. Между АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске и ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» заключен договор № о техническом обслуживании газового оборудования в многоквартирном доме. Согласно договору АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске Свидетель №9 выполняет работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирных домах. Внутридомовое газовое оборудование (ВДГО) - это общее имущество собственников помещений (газопроводы от места присоединения к сети газораспределения до запорного крана к внутриквартирному газовому оборудованию, в том числе стояки в доме, краны, расположенные в подъезде). Указанное имущество на основании вышеуказанного договора обслуживается АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске. Также в ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» имеются сотрудники, которые согласно приказу № ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» допущены к обслуживанию и производству работ по осмотру, прочистке и ремонту дымоходов, вентиляционных каналов. При выполнении работ они руководствуются Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования». Работник ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» осуществляет обслуживание дымоходов и вентиляционных каналов следующим образом: согласно графику осуществляет поквартирный обход с целью осмотра вентиляционных и дымоходных каналов, в ходе осмотра вентиляционных и дымоходных каналов на наличие тяги, засоров. Работник при проверке дымоходного канала открывает карман дымохода и визуально осматривает на наличие засора, при наличии засора очищает его, после через карман дымохода с помощью зеркала определяется наличие просвета. После сотрудником проверяется наличие тяги, например, с помощью прикладывания листочка к карману, если тот присасывается, то есть удерживается на кармане, значит тяга есть. При этом сотрудник не осматривает дымоотводящую трубу газового водонагревателя, так как это относится к внутриквартирному газовому оборудованию и обслуживается АО «Газпром газораспределение Тула», на основании договоров с жильцами квартир. 24.04.2024, 20.08.2024, 21.10.2024, 09.01.2025 в доме 16 «а» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области проводились проверки дымоходных каналов и вентиляционных каналов, согласно актам проверки и нарядам на задание засоров дымоходных каналов и вентиляционных каналов не обнаружены, дымоходные каналы и вентиляционные каналы пригодны для дальней эксплуатации. В указанные дни проверок в кв. 29 д. 16 «А» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области жителями квартиры был предоставлен доступа в квартиру сотруднику ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение», для осмотра дымоходных каналов и вентиляционных каналов, по итогу осмотра сотрудником никаких нарушений установлено не было. Под дымоотводящим патрубком в акте периодических проверок дымоходов и ветканалов имеется ввиду очистительный карман, его еще называют очистительный люк, который расположен обычно под дымоходным каналом. 

Показания свидетеля Свидетель №10 от 16.04.2025, согласно которым она с 2007 года по настоящее время состоит в должности специалиста по персоналу АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковск. В состав филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске входит газовая служба мкр. Сокольники, расположенная по адресу: 

<

...>. В обслуживании указанного участка входит территория мкр. Сокольники г. Новомосковска и Новомосковский район Тульской области. В газовой службе мкр. Сокольники г. Новомосковска работает с 2023 года по настоящее время слесарем по эксплуатации и ремонту газового оборудования ФИО22 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 пояснившего, что он работает в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковск, в должности слесаря аварийно-восстановительных работ аварийно-диспетчерской службы с 2021 года. 18.02.2025 в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 50 минут он принимал участие в осмотре квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16 «а», кв. 29. В ходе осмотра квартиры специалистом ФИО7 проводился осмотр газового оборудования, установленного в квартире, а именно проточного газового водонагревателя марки «Ладогаз» и патрубка выполненного из алюминиевой гофрированной трубы. Указанный патрубок с проточного газового водонагревателя снял эксперт ФИО7, а после продемонстрировал всем участвующим в осмотре лицам, указанную трубу. Когда ФИО7 показал указанную трубу, то в ней было множество различного размера сквозных повреждений. Указанные повреждения способствовали накоплению угарного газа в указанной квартире. Причину появления указанных повреждений на трубе, а также за какое время могло появиться такое количество повреждение, он не знает. После осмотра указанный проточный газовый водонагреватель был им снят и передан следователю для изъятия и последующей упаковки, патрубок, выполненный из алюминиевой гофрированной трубы, был также изъят и упакованы следователем. Каких - либо замечаний к проведению осмотра места происшествия у него не имеется. 

Показаниями свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №11, которые пояснили суду, что они работают слесарями по эксплуатации и ремонту газового оборудования в газовой службе мкр. Сокольники АО «Газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковске. Аттестация у слесарей по эксплуатации и ремонту газового оборудования проходит раз в год. Техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования по договору о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме проводится не реже 1 раза в год. К техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования входит газопровод многоквартирного дома, проложенного от запорного крана, расположенного на ответвлениях к внутриквартирному газовому оборудованию до бытового газоиспользующего оборудования размещенного внутри помещения (плита, колонка, водонагреватель и т.д). В своей работе он руководствуется должностной и производственной инструкцией, а также Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», которые устанавливают перечень работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме. Перед проведение работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, мастер участка проводит инструктаж, после прохождения которого, в журнале они ставят свои подписи. В ходе проведения работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования, они в том числе, в соответствии с п. 10 Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» проводят визуальный осмотр дымоотводящей трубы, то есть трубы, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом. Указанная труба не должна иметь каких-либо повреждений, а также должна быть герметична, то есть герметично закреплена к дымоходу и к водонагревателю. При обнаружении повреждений на дымоотводящей трубе, в случае если неисправность или дефект нельзя устранить на месте, подача газа к водонагревателю перекрывается и ставиться заглушка. Выполнение работ, оказание услуг, подтверждается актом сдачи-приемки выполненных работ, оказанных услуг, который составляется в двух экземплярах и подписывается сотрудником, непосредственно проводившим работы и заказчиком (абонентом). При обнаруженных неисправностях или дефектах составляется акт определения неисправности газоиспользующего оборудования и передается заказчику (абоненту) для проведения последующего ремонта. Алюминиевую гофрированную трубу можно использовать, если на ней не имеется каких-либо повреждений и она надлежащим образом установлена. 

Показаниями свидетеля ФИО11, пояснившего суду, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире 04.04.2025 г. сотрудником АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске осуществлялось техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования, в ходе которого было отключено газовое оборудование, поскольку газоотводящая труба, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом, была гофра алюминиевой, что не соответствует техническим требованиям. Ей был выдан соответствующий акт о приостановлении подачи газа на внутриквартирное газовое оборудование. После того как она поменяла газоотводящую трубу на металлическую подача газа была возобновлена.

Показаниями свидетеля ФИО12 пояснившего суду, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире 27.05.2025 г. сотрудником АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске осуществлялось техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования, в ходе которого было отключено газовое оборудование, поскольку газоотводящая труба, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом, была гофра алюминиевой, что не соответствует техническим требованиям. Ему был выдан соответствующий акт о приостановлении подачи газа на внутриквартирное газовое оборудование. После того как он поменял газоотводящую трубу на металлическую подача газа была возобновлена. 

Показаниями свидетеля ФИО6 от 25.02.2025, пояснивший, что погибший ФИО1, являлся родным братом ее мужа. ФИО1 совместно проживал со своей супругой ФИО3 в квартире расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29. В указанной квартире была установлена газовая колонка марки «Ладогаз», которая была расположена на стене кухни. 18.02.2025 около 10 ч., она совместно с родной сестрой ФИО1-ФИО2, пришли к квартире № 29, 

<

...>. Сокольники, г. Новомосковска Тульской области, поскольку ни ФИО1, ни ФИО3 на их телефонные звонки не отвечали. Они стучали в дверь, но никто не открывал. ФИО2 вызвала сотрудников полиции. После того как вскрыли дверь квартиры, она с ФИО2 прошла в квартиру и обнаружила, что ФИО3 и ФИО1 умерли. Окна в квартире во всех комнатах были закрыты. Также в квартире в ванной комнате и на кухне шла вода из крана и работала газовая колонка. От ФИО2 ей известно, что в дымоотводящей алюминиевой гофрированной трубе, установленной в квартире 29 

<

...>. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, были обнаружены множественные сквозные повреждения. Указанная алюминиевая гофрированная труба была установлена более 2 лет назад, работником газовой службы. 

Показаниями эксперта ФИО7, который полностью подтвердил выводы, проведенной им экспертизы и пояснил суду, он является судебным экспертом по специализации строительно-техническая экспертиза, исследования строительных объектов и территорий, функционально связанной с ними, в том числе с целью определения их стоимости. Он имеет высшее профильное образование. Он обладает соответствующими специальными знаниями (специализацией) для проведения данной строительно-технической экспертизы, так как прошёл следующее дополнительное образование: 1) профессиональную переподготовку по программе «Судебная строительная-техническая и стоимостная экспертиза объектов недвижимости» и получил соответствующий диплом о переподготовке, предоставляющий право на ведение профессиональной деятельности в сфере строительно-технической и стоимостной экспертизы объектов недвижимости; 2) профессиональную переподготовку по программе «Судебная инженерно-техническая экспертиза оборудования» и получил соответствующий диплом о переподготовке, предоставляющий право на ведение профессиональной деятельности в сфере исследований инженерных конструкций, механизмов, сооружений; 3) повышение квалификации по программе: «Обследование технического состояния и безопасная эксплуатация дымоходов и вентиляционных каналов» регистрационный номер ПК/24/01/000082, выданное АНО ДПО «Санкт-Петербургский Межотраслевой Институт Повышения Квалификации» 25 января 2024 г.; 4) повышение квалификации по программе: «Обучение руководителей и специалистов организаций, осуществляющих эксплуатацию объектов газораспределения и газопотребления, не относящихся к опасным производственным объектам» регистрационный номер ПК/24/02/000129, выданное АНО ДПО «Санкт-Петербургский Межотраслевой Институт Повышения Квалификации» 12 февраля 2024 г. Согласно профессиональной переподготовки по программе «Судебная строительная-техническая и стоимостная экспертиза объектов недвижимости», он прошёл дополнительное обучение, в том числе, по следующим дисциплинам: - инженерные системы зданий и сооружений; - исследование строительных объектов, их отдельных фрагментов, инженерных систем, оборудования и коммуникаций с целью установления объёма, качества и стоимости выполненных работ, использованных материалов и изделий. Также он имеет высшее профильное образование по специальности «Промышленное и гражданское строительство», в курс образования которого входит, в том числе, теплогазоснабжение и вентиляция. Таким образом, строительно-техническая экспертиза исследуемых фрагментов строительных объектов и инженерных систем принадлежит области его компетенции. Для проведения строительно-технической экспертизы по газовому оборудованию нет необходимости в свидетельстве или сертификате на право производства экспертиз по специальности «Теплогазоснабжение и вентиляция», так как в данном случае он обладает более широкой специализацией, включающей в себя специальность «Теплогазоснабжение и вентиляция» как неотъемлемую часть инженерных систем здания. В силу того, что эксплуатация газового проточного водонагревателя не предусматривается (невозможна) без газоотводящей трубы, в данном контексте считает алюминиевую гофрированную газоотводящую трубу неотъемлемой частью газового проточного водонагревателя, а именно - частью комплекта поставки газового оборудования с завода-изготовителя. В соответствии с требованиями п. 6.8 СП 280.1325800.2016 «Свод правил. Системы подачи воздуха на горение и удаления продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства» и п. 5.10.1.9 ГОСТ Р 58095.0-2024 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения», подключение газового проточного водонагревателя с применением гофрированного алюминиевого дымоотвода (газоотводящей трубы) возможно при наличии документов и (или) сертификатов завода-производителя газового проточного водонагревателя, подтверждающих, что данный гофрированный алюминиевый дымоотвод поставляется в комплекте с газовым проточным водонагревателем и пригоден к использованию для дымоудаления.

18.02.2025 он был привлечён в качестве специалиста для участия в осмотре места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники ул. Шахтерская, д. 16 «а», кв. 29. Он 18.02.2025 г. в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, провёл визуальный осмотр газового оборудования, установленного на кухне. В ходе визуального осмотра алюминиевой гофрированной дымоотводящей трубы водонагревателя им были обнаружены сквозные повреждения на указанной трубе, в связи с чем, он обратил внимание всех участвующих лиц в осмотре места происшествия, на обнаруженные им повреждения в алюминиевой гофрированной дымоотводящей трубе водонагревателя. После он в присутствии представителей газовой службы, убедился в безопасности использования проточного газового водонагревателя (в помещении кухни) и в присутствии участвующих лиц включил проточный газовый водонагреватель для измерения выделения в помещении угарного газа. Затем, применяя газовый анализатор ФП-33 серийный номер МН0501232, он производил замер в течение 180 секунд, на 80 секунде замера в районе примыкания гофрированного патрубка к каналу дымохода было зафиксировано пороговое значение 50 мг/м3 содержания угарного газа в помещении кухни. Далее он приступил к проверке работоспособности датчика обратной тяги вышеуказанного газового оборудования, а именно, отсоединив алюминиевую гофрированную трубу от проточного газового водонагревателя и, герметично перекрыв дымоотводящий патрубок газового проточного водонагревателя, имитируя обратную тягу и непроходимость дымового канала, была включена вода для приведения в рабочий режим проточного газового водонагревателя, и по результатам проверки работоспособности датчика обратной тяги в течение 180 секунд срабатывание датчика не зафиксировано, причина не установлена. После им была отсоединена алюминиевая гофрированная дымоотводящая труба и он продемонстрировал всем участвующим лицам, указанную алюминиевую гофрированную дымоотводящую трубу и обратил их внимание на наличие сквозных повреждений на ней. Затем он приступил к осмотру дымоходного канала, и при визуальном осмотре дымоходного канала им было установлено, что состояние дымохода хорошее. Также им при помощи измерителя скорости воздушного потока и температуры (анемометр) «Testo» 405-V1» производились измерения тяги в канале дымохода: при плотно закрытом окне и входной двери составило 1 м/с, тяга прямая; при открытой форточке 1,5 м/с, тяга прямая. Также он аналогичным способом производил измерения тяги в вентиляционном канале, результаты которых следующие: при плотно закрытом окне и входной двери составило 0,6 м/с, тяга прямая; при открытой форточке 1,6 м/с, тяга прямая. Все показания измерений соответствуют норме. После проведения осмотра сотрудником газовой службы подача газа к проточному газовому водонагревателю была прекращена, указанный проточный водонагреватель и алюминиевая гофрированная дымоотводящая труба следователем были изъяты. 

18.03.2025 г. следователем была назначена строительно-техническая экспертиза по исследованию газового оборудования и составляющих его элементов, а именно газоотводящей трубы, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники ул. Шахтерская, д. 16 «а», кв. 29. Проведение данной экспертизы было поручено ему. В ходе проведения экспертизы было установлено, что в газоотводящей трубе (патрубке) газового проточного водонагревателя, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16 «а», кв. 29, обнаружены множественные сквозные повреждения, причиной возникновения которых, является несоответствие материалов, применяемых для изготовления газоотводящей трубы, требованиям к стойкости (термической, коррозионной) по отношению к уходящим газам. По результатам экспертного исследования повреждений гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы с помощью цифрового микроскопа «Inskam х50 - х1000», им не установлены признаки химической коррозии материала газоотводящей трубы, характерной для сильнокислотных и (или) щелочных условий при её мытье химическими средствами - отсутствует характерный налёт из продуктов окисления, соответствующий сплошной коррозии, также отсутствует точечная язвенная коррозия с заполнением коррозионных ямок образованиями из гидроксида алюминия белого цвета. Данные множественные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы были визуально зафиксированы им до момента её снятия (отсоединения). Указанные выше повреждения на газоотводящей трубе просматривались в ходе визуального осмотра, они имеют сквозной характер, соответственно расположены на внутренней и на внешней стороне газоотводящей трубы одновременно. Повреждения присутствуют на всей протяжённости газоотводящей трубы, при этом наибольшие скопления находится в верхней передней части трубы, со стороны помещения кухни - данная локализация повреждений соответствует движению уходящих газов, так как наибольшему воздействию подвергается внешний (больший) радиус изгиба трубы. При стадийном сжигании бытового газа в атмосферной эжекционной горелке газового проточного водонагревателя происходит двустадийное горение газа с организацией «богатых» пламен на первой стадии горения, с последующим дожиганием факелов с недогоревшими продуктами и разбавлением продуктов завершённого сгорания в окружающем воздухе жилых помещений. Таким образом, при нормативной работе газового проточного водонагревателя наряду с продуктами полного сгорания газа (водяных паров и углекислого газа СО2) возможно образование в продуктах сгорания незначительных концентраций вредных выбросов (угарного газа СО и оксидов азота NOx). В условиях длительной работы газового проточного водонагревателя при открытой форточке окна (режим проветривания) в помещении кухни указанной квартиры возможно накопление угарного газа в объёмах, угрожающих жизни и здоровью, за длительный промежуток времени. Уточнение (конкретизация) временного отрезка накопления угарного газа в объёмах, угрожающих жизни и здоровью, не предоставляется возможным по причине отсутствия достоверных сведений об интенсивности эксплуатации данного оборудования. 

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия от 18.02.2025г. при детальном осмотре узлов газового проточного водонагревателя внешних признаков повреждений, а также следов копоти и нагара не выявлено. При запуске водонагреватель включился в штатном режиме. Таким образом, повреждение алюминиевой гофрированной газоотводящей трубы вследствие взрыва газовоздушной смеси не представляется вероятным по причине отсутствия сопутствующих характерных повреждений газового оборудования. 

Не предоставляется возможным установить причиной накопления угарного газа в кв. 29, д. 16 «а» по ул. Шахтерская, мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области возникновение обратной тяги из-за ветра в период с 08.02.2025 г. до 12.02.2025 г., так как отсутствуют достоверные сведения о работоспособности датчика обратной тяги (датчик тяги) газового проточного водонагревателя в данный период. 

При соответствующей проверке датчика тяги (датчика обратной тяги) в газовом проточном водонагревателе на момент дополнительного осмотра места происшествия 18.02.2025 г. не зафиксировано срабатывание датчика в течение 180 секунд, что свидетельствует о его неисправности. Возможными причинами обратной тяги, а также отсутствия тяги, являются: 

- засор (препятствие) в дымовом канале (дымоходе); 

- нарушение целостности общей шахты с дымовыми каналами, в том числе выше уровня кровли; 

- нарушения при расчёте параметров дымового канала (полезного сечения канала, длины дымовой трубы);

- совместная работа принудительной вытяжной вентиляции и газового оборудования в помещении; - нарушение системы естественной вентиляции в помещении; 

- погодные условия (сильный ветер, а также сверхнизкие температуры, приводящие к обмерзанию дымовой трубы). 

При обстоятельствах, установленных в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2025 в кв. 29 д. 16 «а» по ул. Шахтерская мкр. Сокольники г. Новомосковска Тульской области, и согласно ответу из Тульского ЦГМС- филиала ФГБУ «Центральное УГМС» в период с 06.02.2025 г. по 15.02.2025 г. по вышеуказанному адресу не было зафиксировано неблагоприятное метеорологическое явление «Сильный ветер», критерием которого является скорость ветра 12 м/с и более. Дефекты дымовых и вентиляционных каналов в исследуемой квартире не установлены, системы принудительной вытяжной вентиляции в помещении кухни и санузла отсутствуют. Таким образом, в период с 06.02.2025 г. по 15.02.2025 г. условий для образования обратной тяги в дымоходе при работе газового проточного водонагревателя, установленного в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16 «А», кв. 29, не установлено.

Давность множественных повреждений гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы от полугода и более. Данный вывод об указанном временном промежутке им был сделан на основании изучения и обобщения опыта (анализ материалов уголовного дела, наблюдение, сравнение) - в том числе, из протоколов объяснений сотрудников АО «Газпром газораспределение Тула» филиала в г. Новомосковске, регулирующих безопасность использования и содержания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и обладающих соответствующими профессиональными знаниями и опытом в данном вопросе. По причине отсутствия достоверных сведений о режиме эксплуатации данного газового оборудования (интенсивность использования, максимальные температуры), не предоставляется возможным проведение лабораторных (инструментальных) исследований с соответствующими параметрами.

При проведении планового технического обслуживания внутридомового газового оборудования (далее - «ВДГО») в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16 «а», кв. 29, слесарем по ВДГО не выявлены нарушения соответствия данного внутриквартирного газового оборудования нормативным требованиям, а именно - подключение газового проточного водонагревателя с применением гофрированного алюминиевого дымоотвода, с последующим отключением данного газового оборудования до устранения выявленных нарушений. Кроме этого не проведена должным образом визуальная проверка целостности внутриквартирного газового оборудования, а именно - своевременно не обнаружены множественные сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы, что привело к накоплению угарного газа спустя 3 месяца после выполнения работ по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования. Накопления угарного газа, предшествующие событиям даты происшествия, не имели критического объёма, приведшего к несчастному случаю, в том числе и количество повреждений газоотводящей трубы со временем эксплуатации увеличивается. Сотрудники ООО «СЖКО» при проведении проверки дымовых и вентиляционных каналов не вправе осматривать газоотводящую трубу, а также устанавливать на газоотводящей трубе какие-либо повреждения, так как газоотводящая труба является неотъемлемой частью газового проточного водонагревателя и относится к внутриквартирному газовому оборудованию, техническое обслуживание которого осуществляется лицами, регулирующими безопасность использования и содержания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а именно сотрудниками АО «Газпром газораспределение Тула» филиала в г. Новомосковске. 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2025, согласно которому осмотрена квартира по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, в которой были обнаружены трупы ФИО3 и ФИО1 с гнилостными изменениями. Также было установлено, что в момент проведения осмотра места происшествия работала газовая колонка и из раковины ванной комнаты и кухни шла теплая вода. Также при осмотре кухни на алюминиевой газоотводящей трубе были обнаружены многочисленные сквозные повреждения.

т. 1 л.д. 14-22

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 18.02.2025, согласно которому осмотрена кухня квартиры расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29. Также осмотрен проточный газовый водонагреватель марки «Ладогаз» с заводским номером 1017007041 и алюминиевая гофрированная труба, на которой обнаружены многочисленные сквозные повреждения. В ходе осмотра места происшествия специалистом ФИО7 производился замер утечки угарного газа, и в районе гофрированной трубы было зафиксировано пороговое значении 50 мг/м3 содержания угарного газа в помещении кухни. Также был осмотрен дымоходный и вентиляционные каналы, в которых отсутствовали засоры, имелась прямая тяга, что соответствуют норме.

т. 1 л.д. 24-35

Протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2025, согласно которому в газовой службе мкр. Сокольники филиала АО «Газпром газораспределение Тула», расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Пушкина, д. 14д, были изъяты следующие документы: акт №; акт №; должностная инструкция мастера участка внутридомового газового оборудования газовой службы мкр.Сокольники; производственная инструкция по профессии слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда; производственная инструкция по профессии слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 3 разряда; производственная инструкция № по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, журнал административно-производственного контроля с 02.05.2024 по 15.01.2025; журнал производственного контроля с 17.06.2019 по 19.04.2024, журнал регистрации газоопасных работ без нарядов-допусков за период с 20.03.2024 по 19.03.2024, перечень газоопасных работ, выполняемых в филиале АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске, договор о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме от 01.11.2023.

т. 1 л.д. 36-44

Протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2025, согласно которому в кабинете № 3 СО по г. Новомосковск СУ СК России по Тульской области, расположенном по адресу: 

<

...>, были изъяты следующие документы: Трудовой договор № от 14 сентября 2023 года; Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу; Трудовой договор № от 01 июня 2012; Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу; Наряд-задание №; Наряд-задание №; Наряд-задание №; Наряд-задание №; Договор № управления многоквартирным домом от 04 мая 2018г.; Договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового разового оборудования в многоквартирном доме от 01 января 2024г.; Приказ № Общества с ограниченной ответственностью «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» от 28.01.2025 «О допуске работников к обслуживанию и производству работ по осмотру, прочистке и ремонту дымоходов, вентиляционных каналов»; Должностная инструкция от 15 мая 2013г.; Протокол заседания аттестационной комиссии, автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Образовательный центр технической подготовки кадров» № от 27 января 2025г.; Протокол заседания квалификационно-экзаменационной комиссии, Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования "Образовательный центр технической подготовки кадров" № от 27 января 2025г., Акт № от 01 декабря 2024 г. на периодическую проверку дымоходов и вентканалов; Акт № от 01 июля 2024 г. на периодическую проверку дымоходов и вентканалов; Акт № от 01 октября 2024 г. на периодическую проверку дымоходов и вентканалов; Удостоверение о повышении квалификации № Свидетель №8; Выписка из ЕГРН; График периодических проверок ДВК и ВК декабрь-февраль 2024-2025г., согласно которому проверка по адресу Шахтерская 16а проводилась 09.01.2025; График периодических проверок ДВК и ВК октябрь-ноябрь 2024г.; График периодических проверок ДВК и ВК август-сентябрь 2024г.; График периодических проверок ДВК и ВК апрель-июнь 2024г.; Протокол заседания квалификационно-экзаменационной комиссии Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образовательный центр технической подготовки кадров» от 26.01.2024; Протокол заседания квалификационно-экзаменационной комиссии Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образовательный центр технической подготовки кадров» от 26.01.2024; Приказ № 1 Общества с ограниченной ответственностью «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» от 26.01.2024.

т. 1 л.д. 45-49

Протоколом выемки от 16.04.2025, согласно которому у свидетеля Свидетель №10 были изъяты документы: приказ о приеме на работу ФИО22, приказ о переводе на другую работу ФИО22, приказ о переводе на другую работу Свидетель №4, приказ о переводе на другую работу Свидетель №5, документы об образовании Свидетель №5, документы об образовании Свидетель №4, документы об образовании ФИО22, протоколы проверки знаний в отношении ФИО22, протоколы проверки знаний в отношении Свидетель №5 и Свидетель №4, устав АО «Газпром газораспределение Тула», положение о филиале АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске, свидетельство о профессии рабочего на ФИО22

т. 1 л.д. 161-165

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2025, согласно которому осмотрены: Трудовой договор № от 14 сентября 2023 года; Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу; Трудовой договор № от 01 июня 2012; Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу; Наряд-задание №; Наряд-задание №; Наряд-задание №; Наряд-задание №; Договор № управления многоквартирным домом от 04 мая 2018г.; Договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового разового оборудования в многоквартирном доме от 01 января 2024г.; Приказ № Общества с ограниченной ответственностью «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» от 28.01.2025 «О допуске работников к обслуживанию и производству работ по осмотру, прочистке и ремонту дымоходов, вентиляционных каналов»; Должностная инструкция от 15 мая 2013г.; Протокол заседания аттестационной комиссии, автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Образовательный центр технической подготовки кадров» № от 27 января 2025г.; Протокол заседания квалификационно-экзаменационной комиссии, Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования "Образовательный центр технической подготовки кадров" № от 27 января 2025г., Акт № от 01 декабря 2024 г. на периодическую проверку дымоходов и вентканалов; Акт № от 01 июля 2024 г. на периодическую проверку дымоходов и вентканалов; Акт № от 01 октября 2024 г. на периодическую проверку дымоходов и вентканалов; Удостоверение о повышении квалификации 710114296 Свидетель №8; Выписка из ЕГРН; График периодических проверок ДВК и ВК декабрь-февраль 2024-2025г., согласно которому проверка по адресу Шахтерская 16а проводилась 09.01.2025; График периодических проверок ДВК и ВК октябрь-ноябрь 2024г.; График периодических проверок ДВК и ВК август-сентябрь 2024г.; График периодических проверок ДВК и ВК апрель-июнь 2024г.; Протокол заседания квалификационно-экзаменационной комиссии Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образовательный центр технической подготовки кадров» от 26.01.2024; Протокол заседания квалификационно-экзаменационной комиссии Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образовательный центр технической подготовки кадров» от 26.01.2024; Приказ № Общества с ограниченной ответственностью «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение» от 26.01.2024.

т. 1 л.д. 166-255

Протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласно которому осмотрены следующие документы: акт № №; акт №; должностная инструкция мастера участка внутридомового газового оборудования газовой службы мкр.Сокольники; производственная инструкция по профессии слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда; производственная инструкция по профессии слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 3 разряда; производственная инструкция № по техническому обслуживанию (ТО) внутридомового (ВДГО) и внутриквартирного (ВКГО) газового оборудования жилых одноквартирных, жилых многоквартирных домов и общественных зданий, журнал административно-производственного контроля с 02.05.2024 по 15.01.2025; журнал производственного контроля с 17.06.2019 по 19.04.2024, журнал регистрации газоопасных работ без нарядов-допусков за период с 20.03.2024 по 19.03.2024, перечень газоопасных работ, выполняемых в филиале АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске, договор о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме от 01.11.2023.

т. 2 л.д. 1-82

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2025, согласно которому осмотрены: приказ о приеме на работу ФИО22, приказ о переводе на другую работу ФИО22, приказ о переводе на другую работу Свидетель №4, приказ о переводе на другую работу Свидетель №5, документы об образовании Свидетель №5, документы об образовании Свидетель №4, документы об образовании ФИО22, протоколы проверки знаний в отношении ФИО22, протоколы проверки знаний в отношении Свидетель №5 и Свидетель №4, устава АО «Газпром газораспределение Тула», положение о филиале АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Новомосковске, свидетельство о профессии рабочего на ФИО22

т. 2 л.д. 83-152

Протоколом осмотра предметов от 19.04.2025, согласно которому осмотрены: газовый водонагреватель марки «Ладогаз» модели ВПГ 10Е с заводским номером 1017007041 (производитель ООО «ИВА-Сервис»), алюминиевая гофрированная газоотводящая труба.

т. 2 л.д. 177-186

Заключением эксперта № от 17.04.2025, согласно которому: 

1) выявленным дефектом в газовом проточном водонагревателе, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, является неработоспособность датчика обратный тяги, установленная в ходе дополнительного осмотра места происшествия 18.02.2025 г. Не предоставляется возможным достоверно определить давность возникновения данного дефекта, а также работоспособность датчика обратной тяги в момент происшествия. Выявленным дефектом в составляющих элементах – в газоотводящей трубе (патрубке) газового проточного водонагревателя, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, являются множественные сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы (патрубка). Причиной возникновения данных повреждений является несоответствие материалов, применяемых для изготовления газоотводящей трубы, требованиям к стойкости (термической, коррозионной) по отношению к уходящим газам. Давность возникновения данных повреждений составляет от полугода и более – дальнейшее уточнение (конкретизация) временнoго отрезка не предоставляется возможным по причине отсутствия достоверных сведений об интенсивности эксплуатации данного оборудования. 

2) Техническое состояние газового проточного водонагревателя, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, в том числе неработоспособность датчика обратной тяги, не находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данной квартире, т.к. не предоставляется возможным достоверно определить работоспособность датчика обратной тяги в момент происшествия. Техническое состояние составляющих элементов - газоотводящей трубы (патрубка) газового проточного водонагревателя, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данной квартире. 

3) Система подключения газового проточного водонагревателя, расположенного по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, не находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данной квартире. Система отводов газов газового проточного водонагревателя, расположенного по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данной квартире. 

4) Дефекты дымовых и вентиляционных каналов в квартире, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, не установлены. 

5) Причиной возникновения утечки угарного газа, произошедшей 11.02.2025 г. в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, являются множественные немеханические сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы (патрубка), возникшие вследствие несоответствия материалов, применяемых для изготовления газоотводящей трубы, требованиям к стойкости (термической, коррозионной) по отношению к уходящим газам. 

6) Обратная тяга в дымоходе при работе газового проточного водонагревателя, установленного в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, отсутствовала и условий для её образования не установлено. 

7) В действиях лиц, регулирующих безопасность использования и содержания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а именно сотрудников АО «Газпром газораспределение Тула» филиала в г. Новомосковске, установлены следующие нарушения требований действующего законодательства: При проведении планового технического обслуживания внутридомового газового оборудования (далее – «ВДГО») в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, слесарем по ВДГО своевременно не выявлены нарушения соответствия данного внутриквартирного газового оборудования нормативным требованиям (а именно – подключение газового проточного водонагревателя с применением гофрированного алюминиевого дымоотвода), что является нарушением требований п. 6, п. б) 43 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 г. № 410), а также нарушением требований п. 1 Приложения к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению; При проведении планового технического обслуживания внутридомового газового оборудования (далее – «ВДГО») в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, слесарем по ВДГО не проведена должным образом визуальная проверка целостности внутриквартирного газового оборудования (а именно – своевременно не обнаружены множественные сквозные повреждения гофрированной алюминиевой газоотводящей трубы), что является нарушением требований п. 6, п. б) 43 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 г. № 410), а также нарушением требований п. 1, п. 11 Приложения к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению; При проведении планового технического обслуживания ВДГО в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16-а, кв. 29, слесарем по ВДГО своевременно не произведено отключение данного газового оборудования с последующим устранением выявленных нарушений, что не соответствует требованиям п. г) 77, п. д) 77 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 г. № 410), а также нарушением требований п. 1, п. 11 Приложения к Правилам пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению. 

8) В действиях лиц, регулирующих содержание и обслуживание вентиляционных и (или) дымовых каналов, а именно сотрудников ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение», нарушений требований действующего законодательства не установлено. 

9) Причинно-следственную связь с происшествием, произошедшим в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, имеет бездействие слесаря по ВДГО АО «Газпром газораспределение Тула» филиала в г. Новомосковске, проявленное при проведении планового технического обслуживания ВДГО в данной квартире, предшествующем дате происшествия. 

10) В установке газового оборудования в помещении квартиры, расположенной по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 16а, кв. 29, выявлены следующие нарушения требований действующего законодательства: Использование для изготовления дымоотвода (газоотводящей трубы) материалов, неспособных противостоять без потери герметичности и прочности ударным механическим нагрузкам, нестойких к транспортируемой и окружающей среде, что является нарушением требований п. 6.8 СП 280.1325800.2016 «Свод правил. Системы подачи воздуха на горение и удаления продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства» (Утверждён Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16.12.2016 г. № 945/пр и введён в действие с 17.06.2017 г.); Применение гофрированного алюминиевого дымоотвода (газоотводящей трубы) при отсутствии документов и (или) сертификатов завода-производителя газового проточного водонагревателя, подтверждающих, что данный гофрированный алюминиевый дымоотвод поставляется в комплекте с данным газовым проточным водонагревателем и пригоден к использованию для дымоудаления, что является нарушением требований п. 5.10.1.9 ГОСТ Р 58095.0-2024 «Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения» (Утверждён и введён в действие Приказом Федерального Агентства по техническом регулированию и метрологии от 31.10.2024 г. № 1582-ст, взамен ГОСТ Р 58095.0-2018).

т. 3 л.д. 10-43

Заключением эксперта № от 14.03.2025, согласно которому причиной смерти ФИО3 явилось острое отравление окисью углерода. Давность смерти ФИО3 находится в пределах 7-11 суток к моменту исследования трупа, каких-либо повреждений на трупе не обнаружено.

т. 2 л.д. 199-207

Заключением эксперта № от 14.03.2025, согласно которому причиной смерти ФИО1 явилось острое отравление окисью углерода. Давность смерти ФИО1 находится в пределах 7-11 суток к моменту исследования трупа, каких-либо повреждений на трупе не обнаружено.

т. 2 л.д. 217-225

Инструкцией по эксплуатации газового проточного водонагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е, согласно которой требованиям п. 11.2 «Руководства по эксплуатации проточного газового нагревателя «Ладогаз» модели ВПГ 10Е» материал газоотводящей трубы должен быть выполнен из коррозионностойких негорючих материалов и выдерживать длительную работу при температуре 200?С. Рекомендуемые материалы: нержавеющая, оцинкованная или эмалированная сталь, алюминий, медь с толщиной стенки не менее 0,5 мм. 

т. 4 л.д. 50-79

Справкой из Тульский ЦГМС – филиал ФГБУ «Центральное УГМС», согласно которой в период с 06.02.2025 по 14.02.2025 неприятных метеорологических явлений «Сильный ветер» со скорость 12м/с и более не было.

т. 3 л.д. 244-245

Актом о приостановлении подачи газа на внутриквартирное газовое оборудование от 04.04.2025, из которого следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудником АО «Газпром газораспределение Тула» была приостановлена подача газа, поскольку газоотводящая труба, соединяющая газовый проточный водонагреватель с дымоходом, была гофра алюминиевой.

Актом о приостановлении подачи газа на внутриквартирное газовое оборудование от 04.04.2025, из которого следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудником АО «Газпром газораспределение Тула» была приостановлена подача газа, поскольку газоотводящая труба, соединяющая газовый проточный водонагреватель с дымоходом, была гофра алюминиевой.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что показания ФИО22 на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 163-170), показания потерпевшей ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО13, Свидетель №12, ФИО14, ФИО6, ФИО12, ФИО11, показания эксперта ФИО7, являются правдивыми и достоверными. Эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора ФИО22, суд не усматривает. Поэтому показания вышеуказанных лиц, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Показаниям ФИО22 данными в ходе судебного заседаний суд не доверяет, полагая, что таким способом он желает избежать уголовной ответственности за совершенное преступление. Данные показания опровергаются показаниями вышеуказанных свидетелей, потерпевшей, а также материалами дела. Доводы подсудимого ФИО22 о том, что на предварительном следствии на него оказывалось давление со стороны следователя, что защитник и следователь ориентировали его на дачу признательных показаний, являются неубедительными и полностью опровергаются показаниями следователя ФИО10, допрошенной в суде в качестве свидетеля, протоколом допроса ФИО22 в качестве подозреваемого(т. 3 л.д. 163-170), отсутствием соответствующих заявлений и жалоб, в том числе после замены защитников.

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, в частности протоколам осмотра места происшествия, протоколу выемки, протоколам осмотра предметов, заключениям экспертов и иным документам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства без каких-либо нарушений. Данных, свидетельствующих об их недопустимости или недостоверности, суд не усматривает. Протоколы следственных действий прочитаны и подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по их содержанию. Все экспертизы назначены и проведены на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав обвиняемого не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется. По содержанию и форме заключения экспертов соответствует предъявленным требованиям. В описательной части своих заключений, эксперты указывали метод и способ проводимых исследований. Описательные части и выводы заключений экспертов не содержат никаких противоречий. Все эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Экспертам были разъяснены их права и обязанности. При этом выводу экспертизы № от 17.04.2025, в судебном заседании подтвердил эксперт ФИО7, проводивший указанную экспертизу. 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО15, заявленный стороной защиты как специалист, пояснил, что в заключении эксперта№ от 17.04.2025, допущены нарушения и неточности, он считает, что выводы эксперта являются необъективными, необоснованными, поскольку эксперт проигнорировал методики, а объем его исследований, не позволят прийти к изложенным в заключении выводам о характере и давности повреждений на газоотводящей трубе. Также свидетель высказал предположение о воздействии на трубу химических веществ в процессе её очистки от загрязнений, наличии неблагоприятных погодных условий, влекущих образование обратной тяги. Указанные показания ФИО15, противоречат имеющимся в деле доказательствам и не могут поставить под сомнение заключение эксперта № от 17.04.2025. При этом суд учитывает, что выводы были сделаны свидетелем ФИО15 по фотокопиям материалов уголовного дела, без непосредственного исследования объектов. Высказывая свое мнение о несоответствии оспариваемого заключения эксперта № от 17.04.2025 объективным данным, свидетель ФИО15 фактически дал оценку достоверности доказательств, что не входит в его полномочия. Никаких оснований для назначения дополнительной или повторной экспертизы, которые предусмотренные ст. 207 УПК РФ, суд не усматривает. 

Допрошенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетели ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 пояснили, что обслуживание в многоквартирном доме газоотводящей трубы, которая соединяет газовый проточный водонагреватель с дымоходом, осуществляется сотрудниками управляющей организации, а именно сотрудниками ООО «Сокольническое жилищно-коммунальное объединение». При этом сотрудники АО «Газпром газораспределение Тула», в ходе проведение работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, должны только визуально осмотреть газоотводящую трубу.

Кроме этого сторона защиты и допрошенные по их инициативе свидетели утверждают, что ссылка в обвинении на ГОСТ Р 58095.0-2018 Свода правил 280.1325800.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаления продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства», является ошибочной, поскольку они подлежат применению только при проектировании. Также они указывают на то, что ГОСТ Р 58095.0-2024, указанный в обвинении, не действовал на момент производства ФИО22 осмотра газового оборудования.

Суд считает, что приведенные доводы являются несостоятельными. Вопреки утверждениям стороны защиты и допрошенных по их инициативе свидетелей, указанные в предъявленном ФИО22 обвинении ГОСТ Р 58095.0-2018 (58095.0-2024 от 31.10.2024 взамен 58095.0-2018), Свод правил 280.1325800.2016 подлежат применению не только при проектировании, но и при эксплуатации газового оборудования, что прямо указано в разделе 1 об области применения данных нормативных актов.

Ссылка в обвинении и в заключении эксперта на нарушение положений ГОСТ Р 58095.0-2024 (недействующего на момент производства ФИО22 осмотра газового оборудования) не является ошибкой и неточностью, поскольку в предъявленном обвинении указано, что данный ГОСТ введен взамен ГОСТ Р 58095.0-2018, издан данный ГОСТ 31.10.2024 и вступил в силу с 01.12.2024. Таким образом, на момент осмотра 07.11.2024 данный ГОСТ уже был издан и в последующем подлежал применению вплоть до следующего планового осмотра. 

В предъявленном ФИО22 обвинении указано на нарушение положений п. 5.10.1.8 ГОСТ Р 58095.0-2018, а также заменившего его п. 5.10.1.9 ГОСТ 58095.0-2024 от 31.10.2024. 

Согласно пункта 42 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором.

В соответствии с пунктом 2 Правил № 491 газоотводящие трубы, находящиеся в помещениях квартир многоквартирного дома, не входят в состав общего имущества и не относятся к зоне ответственности управляющих организаций.

Данный факт также подтверждается положениями постановления Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования».

Так, согласно п. 43 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных данным постановлением, "исполнитель"(специализированная организация, которая на основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме или договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, или договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении), являющихся смешанными договорами, содержащими элементы договора подряда и договора возмездного оказания услуг, приняла на себя обязательства по выполнению работ (оказанию услуг), предусмотренных договором о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, или договором о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, или договором о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении) обязан при очередном техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования осуществлять проверку состояния соединительных труб с дымовым каналом. 

В соответствии с п. 10 Минимального перечня услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме и внутридомового газового оборудования в жилом доме, при очередном техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования производится проверка наличия тяги в дымовых и вентиляционных каналах помещений с установленным внутриквартирным газовым оборудованием, а также состояние соединительных труб с дымовым каналом. При этом, вопреки доводам стороны защиты, указаний о производстве визуального осмотра соединительной трубы постановление не содержит, в отличии от п. 1-4 указанного перечня. 

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО11, а также актами о приостановлении подачи газа на их внутриквартирное газовое оборудование, в связи с несоответствием газоотводящей трубы нормативным требованиям, выданными сотрудниками АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г. Новомосковск и принятых руководством данной организации.

Содеянное ФИО22 суд квалифицирует ч.3 ст. 238 УК РФ как выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и неправомерную выдачу официального документа, удостоверяющего соответствие указанных работ и услуг требованиям безопасности, повлекших по неосторожности смерть двух лиц.

При назначении наказания ФИО22 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО21 и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие 2-х малолетнего детей у виновного. 

Кроме этого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание учитывает состояние здоровья подсудимого. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО22 который на учете у врача-нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не находится, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

С учетом вышеизложенного, в целях исправления ФИО22 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО22 и его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО22 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Потерпевшей ФИО2, являющейся родной сестрой ФИО1, был предъявлен иск о взыскании с ФИО22 денежной компенсации морального вреда в ее пользу в размере 2 000 000 рублей, а также взыскании понесенных ею расходов на погребение в размере 46000 рублей.

Рассматривая гражданский иск потерпевшей, суд приходит к следующему. 

По смыслу положений пункта 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении, поэтому, по общему правилу, в качестве гражданского ответчика привлекается обвиняемый. Вместе с тем в случаях, когда законом обязанность возмещения вреда возлагается на лицо, не являющееся причинителем вреда, в качестве гражданского ответчика привлекается такое лицо, в том числе юридическое лицо.

В соответствии с требованиями ст. 1068 ГК РФ, если вред причинен работником юридического лица при исполнении им своих трудовых (служебных, должностных) обязанностей на основании заключенного трудового договора (служебного контракта), то ответственность за его возмещение возлагается на это юридическое лицо. 

Согласно разъяснениям, содержащимися в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13 октября 2020 года N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», при рассмотрении уголовных дел о преступлениях, связанных с причинением вреда работником организации (юридического лица) при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей (например, о преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 109, ст. ст. 143, 238 УК РФ), к участию в деле в качестве гражданского ответчика привлекается юридическое лицо (ст. 1068 ГК РФ). 

В связи с тем, что ФИО22 является работником АО «Газпром газораспределение Тула» и вред причинен при исполнении им своих трудовых обязанностей на основании заключенного трудового договора, то суд привлек в качестве гражданского ответчика АО «Газпром газораспределение Тула».

В судебном заседании потерпевшая ФИО2 поддержала исковые требования, при этом не возражала в привлечении в качестве гражданского ответчика АО «Газпром газораспределение Тула». 

Подсудимый ФИО22 иск не признал, пояснив, что его вины в причинении вреда нет. 

Представитель АО «Газпром газораспределение Тула» исковые требования не признал, указав на отсутствие вины ФИО22, при этом пояснив, что дымоотводящая труба не является зоной ответственностью АО «Газпром газораспределение Тула», поскольку указанная труба не входит в состав внутриквартирного газового оборудования, а является частью системы дымоудаления, за которую отвечает собственник жилья и управляющая организация. 

Разрешая вопрос о взыскании компенсации морального вреда в пользу потерпевшей, суд признает, что в результате совершенного преступления потерпевшей ФИО2 были причинены нравственные страдания, связанные со смертью ее родного брата ФИО1, поэтому компенсация морального вреда подлежит взысканию на основании ст. ст. 151, 1099-1101, 1068 ГК РФ с гражданского ответчика АО «Газпром газораспределение Тула».

Размер морального вреда, суд определяет исходя из характера и объема нравственных и физических страданий, причиненных потерпевшим, с учетом требований разумности и справедливости. Устанавливая характер физических и нравственных страданий, суд учитывает, что гибель близкого человека сама по себе является необратимым обстоятельством, нарушающим психическое благополучие близких лиц и близких родственников, подобная утрата, безусловно, является тяжелейшим событием в их жизни, неоспоримо причинившим им нравственные страдания. Оценивая изложенное в совокупности, с учетом материального положения гражданского ответчика суд считает необходимым исковые требования о компенсации морального вреда потерпевшей ФИО2 удовлетворить частично, взыскав с АО «Газпром газораспределение Тула», в пользу ФИО2 - 1000 000 рублей. 

Кроме этого исковые требования ФИО2 о взыскании понесенных ею расходов на погребение в размере 46000 рублей, подлежат удовлетворению на основании ст.ст. 1068, 1094 ГК РФ. Размер расходов на погребение, полностью подтвержден, представленными документами. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО22 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО22 следующие обязанности: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО22 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с АО «Газпром газораспределение Тула» в пользу ФИО24 1000000 (один миллион) рублей - компенсация морального вреда и 46000 (сорок шесть тысяч) рублей - расходы на погребение, а всего 1046000 (один миллион сорок шесть тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

-алюминиевую гофрированную газоотводящую трубу – уничтожить;

-проточный газовый водонагреватель марки «Ладога» возвратить потерпевшей ФИО24, а при отказе в получении –уничтожить;

-компакт диск хранить при материалах уголовного дела;

-все письменные документы, признанные вещественными доказательствами, хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья 

Приговор вступил в законную силу 29.10.2025